
 

 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 

 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

e-mail:  protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

Copia 

 

N. 103  Registro Generale 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TERRITORIO 
 

N.   35  del 23 giugno 2018 

 

Responsabile del Servizio PETULLO Arch. Antonio 
 

 

OGGETTO : NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 

LETTERA B) DEL D.LGS.50/206 CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA. CIG 7502382979           

 

DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66, assunta in data 29.12.2017 e 

dichiarata immediatamente eseguibili, il Comune di Alagna ha provveduto ad associare tutte le 

funzioni comunali fondamentale con il Comune di Garlasco, ad eccezione della funzione di cui 

alla lettera l) dell’art. 14 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 (convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni ed integrazioni) ad oggetto: “tenuta dei 

registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici nonché in 

materia di servizi elettorali, nell’esercizio delle funzioni di competenza statale”; 

 

DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65, assunta in data 29.12.2017 e 

dichiarata immediatamente eseguibili, il Comune di Alagna ha provveduto ad associare i servizi 

di segretariato sociale e di assistente sociale con i Comuni di Garlasco e Borgo San Siro; 

 

DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49, assunta in data 28.11.2016 e 

dichiarata immediatamente eseguibili, il Comune di Alagna ha provveduto ad associare il 

comando di Polizia Comunale con i Comuni di Garlasco e Borgo San Siro; 

 

PRESO ATTO che, in previsione dell’avvio a regime della gestione associata suddetta a 

decorrere dall’1.1.2018, l’Amministrazione Comunale, con deliberazione del Sindaco n. 119 

adottata in data 29.12.2017, ha effettuato una riorganizzazione della struttura dell’Ente, al fine di 

rendere il più possibile omogeneo l’assetto dei propri uffici e Servizi con quello del Comune 

Capofila (Garlasco), i cui Capi Area assumeranno il ruolo di Responsabili dei Servizi anche 

presso il Comune di Alagna, in forza del convenuto disposto di cui agli schemi di Convenzione 

approvate con le suddette deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 28.11.2016 e nn. 65 e 

66 del 29.12.2017; 

 

RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili del Servizi per l'anno 2018; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 96 del 6.6.2018 per l’affidamento dei 

lavori di ampliamento del cimitero mediante procedura negoziata da svolgersi su piattaforma 

Sintel con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 



 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, di attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTI gli artt. 77 e 78 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che hanno introdotto una 

nuova disciplina in materia di nomina delle commissioni di gara, prevedendo l’istituzione presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione di un apposito Albo dei commissari;  

 

DATO ATTO che l’articolo 77 del citato decreto prevede che, nel caso di aggiudicazione di 

appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina dei commissari 

debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;  

 

VISTO l’art. 78 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi del quale la disciplina 

relativa alla gestione dell’Albo dei commissari dovrà essere adottata dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione entro 120 giorni dalla data di entrata in vigore del medesimo decreto legislativo;  

 

CONSIDERATO che, ai fini dell’attuazione del citato art. 78, con delibera n. 1190 del Consiglio 

dell’ANAC del 16 novembre 2016, sono state approvate le Linee guida n. 5, di attuazione del 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ‘Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici’; 

pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 283 del 3 dicembre 2016;  

 

CONSIDERATO, altresì, che le modalità e le procedure di funzionamento del suddetto Albo 

sono stabilite dall’ANAC, con proprio regolamento, da adottarsi entro sei mesi dalla 

pubblicazione delle Linee Guida n. 5 sulla Gazzetta Ufficiale;  

 

TENUTO CONTO che, ai sensi degli articoli 77, comma 12 e 216, del Dlgs 50/2016 “fino 

all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione 

giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;  

 

TENUTO CONTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 77, comma 3, penultimo periodo, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50” la stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 o per quelli che non presentano particolare 

complessità, nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di 

rotazione; 

 

PRESO ATTO della documentazione di gara e dell'analisi dei costi , dalla quale si evince che:  

 

- la procedura di gara è stata indetta con RDO sul MePA n. 1821739/2017; 2  

 

- la documentazione di gara (lettera d’invito, Determinazione a Contrarre n° 96 del 6/6/2018, 

Documentazione progettuale) è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, Amministrazione 

Trasparente, Sezione bandi di gara;  

- sono state invitate a formulare offerta i seguenti operatori economici abilitati a Sintel: 

 

1. C.O.E.S.I. srl   P.IVA 01791790189 

 

2. Edil Jolly srl    P.IVA  02286150186 

 

3. Edilproject       P.IVA 01702870187 

 

4. ICET srl           P.IVA 00315330183 



 

5. EDILTecno      P.IVA 01774150187 

 

6. R. Costruzioni srl P.IVA 02251070187 

 

7. S.I.D.O.N.I.O srl  P.IVA 00418590188 

 

8. Impresa Costruzioni Ing. Sacchi Antonio  P.IVA 00653120188 

 

9. Sclavi Costruzioni Generali   P.IVA 01009190180 

 

10. Lam Costruzioni Pavia srl  P.IVA 02640550188 

 

- entro il termine di scadenza delle ore 12,00 del 22/6/2018, sono pervenute n°2 offerte, 

presentate dai seguenti concorrenti: 

 

1. Edil Jolly srl    P.IVA  02286150186 

2. ICET srl           P.IVA 00315330183 

 

ATTESO che, nella procedura in argomento, la Commissione di aggiudicazione svolgerà anche 

funzione di supporto al RUP nelle attività preordinate alla verifica del rispetto del termine e delle 

modalità di presentazione delle offerte, nonché alla regolarità della documentazione 

amministrativa fino alla formazione della graduatoria ed alla aggiudicazione provvisoria;  

 

RITENUTO che le funzioni di componente interno della Commissione, in applicazione dei 

principi generali di buon andamento ed imparzialità dell’attività della Commissione e di 

indipendenza dei componenti della stessa, possano essere svolte dal RUP ai sensi dell'art. 77 

comma 4, tenuto conto che i criteri di valutazione sono oggettivi e pertanto non si ravvisa 

incompatibilità, e dal personale del Comune di Alagna e di Garlasco in convenzione, 

professionalmente dotato di competenza ed esperienza necessarie per le finalità in argomento ed 

in grado di assolvere con la doverosa competenza tecnica il compito alla stessa Commissione 

affidato ed al quale non sarà corrisposto alcun compenso in quanto dette prestazioni sono da 

considerarsi rientranti nei compiti d’istituto;  

 

EVIDENZIATO che i componenti diversi dal Presidente non devono aver svolto, né possono 

svolgere alcuna altra funzione od incarico relativamente al contratto in oggetto;  

 

RAVVISATO che, in ragione delle competenze specifiche e delle funzioni svolte, come da 

curricula agli atti del Servizio, anche con riferimento alle finalità dell’incarico, oggetto della 

procedura di gara, sono stati individuati a far parte della Commissione come componenti: 
 

• Arch. Antonio Petullo, Responsabile del Servizio Territorio e Rup, in qualità di presidente 

della commissione; 

 

• Arch. Laura Robecchi, dipendente del Comune di Garlasco Servizio Lavori Pubblici, in 

qualità di componente; 

 

• Ing. Gloria Viola, istruttore tecnico del Comune di Alagna, in qualità di componente; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, viene richiesto ed 

espresso il visto in ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria in quanto 

comporta impegno di spesa; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 2.3.2018 ad oggetto: "Bilancio 

di Previsione pluriennale 2018/2020. Esame e votazione emendamenti. Approvazione." 



 

RICHIAMATA la legge n. 205 del 27.12.2017 (Legge di Bilancio 2018, ex Legge Finanziaria); 

 

VISTO l’art. 42 del decreto legislativo 50/2016 relativamente alle situazioni di conflitto di 

interesse nello svolgimento della procedura di affidamento degli appalti. 
 

DETERMINA 

 

1. di NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione di 

aggiudicazione per l’affidamento della procedura negoziata tramite la piattaforma Sintel 

per i lavori di ampliamento del cimitero mediante procedura negoziata con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa – CIG 7502382979 così formata: 

 

• Arch. Antonio Petullo, Responsabile del Servizio Territorio e Rup, in qualità di presidente 

della commissione; 

 

• Arch. Laura Robecchi, dipendente del Comune di Garlasco Servizio Lavori Pubblici, in 

qualità di componente; 

 

• Ing. Gloria Viola, istruttore tecnico del Comune di Alagna, in qualità di componente; 

 

I compiti di segreteria, sono svolti da un funzionario dell’Ente scelto dal Presidente della 

Commissione o da un componente la Commissione stessa.  

I componenti della Commissione sono tenuti a sottoscrivere le dichiarazioni. 

 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario - Entrate tributarie. 

 

Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 

pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to : PETULLO Arch. Antonio 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa n.      sul capitolo       per €        e di copertura finanziaria ai 

sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 

 

Alagna, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  PORTA Dott.ssa Maria Lucia 

 

      



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal _________________________al _________________________ 

 

Alagna, lì _____________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Alagna,lì           

Il Segretario Comunale 

             Dott.ssa Maria Lucia PORTA 
 

 
 


